
平成30年3月3日（土）

開始 終了 分 内　容 講師等

8:45 9:00 15 受　付

　　M0開講の辞 夏越

　　M1緩和ケア研修会の開催にあたって 上野

　　M2a緩和ケア概論
　　M2bつらさの包括評価

松下

　　がん患者さんの声を聴いて 三好

10:55 11:05 10 休　憩

11:05 12:35 90 　　M3がん性疼痛 前川

12:35 13:35 60 昼　食

13:35 14:05 30 　　M4 倦怠感 松下

14:05 14:40 35 　　M5 呼吸困難 前川

14:40 14:50 10 休　憩

14:50 15:40 50 　　M6a コミュニケーション（前半） 小玉

15:40 15:50 10 休　憩

15:50 17:30 100 　　M6b コミュニケーション（後半） 小玉

平成30年3月4日（日）

開始 終了 分 内　容 講師等

8:45 9:00 15 受　付

9:00 10:30 90 　　M7 a,b.c精神症状 長谷

10:30 10:40 10 休　憩

10:40 12:10 90 　　M8 オピオイドを開始するとき 大瀬

12:10 13:10 60 昼　食

13:10 13:40 30 　　M9がんのリハビリテーション 吉田

13:40 14:20 40 　　M１０消化器症状 浦田

14:20 14:30 10 休　憩

14:30 16:00 90 　　M11がん性疼痛事例検討 園田

16:00 16:10 10 休　憩

　　M12a 医科歯科連携 山下

　　M12b 地域連携と治療・療養の場の選択 坂元

17:20 17:30 10 　　ふりかえり 前川

17:30 17:40 10 　　閉講の辞 夏越

※暫定：タイムスケジュールは流動します

会場：C棟８階総合臨床研修センターセミナー室

平成29年度第2回 鹿児島大学病院 緩和ケア研修会プログラム

9:00 9:15 15

16:10 17:20 70

9:15 10:55 100


